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TABIATSHUNOSLIK DARSLARINING MAZMUNI VA ULARNI 
O‘QITISHNING SAMARADORLIGINI OSHIRISH USULLARI.

Mavlonova S.X., Maxammadiyev D.M., 
Aberqulov E.A., Xolmo’minova Ch.I 

Jizzax davlat pedagogika instituti

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining individual qobilyatlarini rivojlantirish juda ko‘p 
pedagogik omillarga bog‘liqdir. Ekologik bilimlar bolalarga puxta bilish, o‘quv va 
malakalarni hosil qilishlari va ularda mustaqillik ko‘nikmalarini o‘stirishga yordam beradi. 
Boshlang‘ich sinflarda ana shu o‘quv jarayoni “Atrof — muhit bilan tanishtirish” kursi 
mashg‘ulotlari orqali ham amalga oshiriladi.

“Isloh qilingan maktablarning 1-4 sinflari uchun dasturlar” da kursning asosiy vazifasi 1 
va 2 sinf o‘quvchilarining atrofdagi hayot, tabiat hodisalari va narsalar haqidagi 
tushunchalarni to‘plash va sistemaga solish, ularning axloqiy tajribalarini boyitish, 
shuningdek maktabda, jamoat, joylarida, tabiat bag‘rida axloq ko‘nikmalarini shakllantirish, 
oila a’zolariga, o‘zidan kichiklarga va tengdoshlariga, atrofdagi boshqa kishilarga hurmatni, 
kishilar mehnatiga va ularning mehnati bilan vujudga keltirishgan buyumlarga hamda tabiatga 
nisbatan g‘amxo‘rona munosabatni, jonajon o‘lka va ona Vatanga muhabbatni tarbiyalashdan 
iborat deb belgilangan7

Dars o‘qituvchining sinf bilan olib boradigan ta’lim-tarbiya ishlarini tashkil qilishning 
asosiy shaklidir. Dars butun ta’lim-tarbiya sistemasi, o‘qitishning metodlari, uslublar va 
vositalar kompleksi amalga oshadi.

Tabiatshunoslik darslarida o‘quvchilar dasturga tayangan muofiq o‘qituvchi 
rahbarligida nazariy bilimlar, amaliy o‘quv va ko‘nikmalar oladilar. Materialni o‘quvchilarga 
tushunarli bayon qilib xilma-xil qurollardan foydalanib, o‘qituvchi zarur tushuntrishlar beradi, 
o‘qish kitobi bilan ishlash, o‘z bilimlarini amalda foydalanish o‘quvlvrni singdiradi.

Darslarning maqsadi va mazmuni har xil, ammo ularning barchasida umumiy maqsad- 
o‘quvchilarning kompleks tarbiyasi va ularda tushinarli bo‘lgan bilimlarni bayon qilish, 
birlashtirishdir. O‘qituvchi o‘quvchilar ishini shunday tashkil qilishi kerakki, ular shu darsda 
o‘rganiladiganlarni ilgari o‘tilganlar bilan bog‘lanishini tushinsinlar materialni ongli 
o‘zlashtirsinlar.

7Baratov P., G’ofurov А.Т., Тоshmuxamedov R. Tabiatshunoslik.Sharq. 2006y.
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Dars o‘tishda o‘qituvchi o‘quvchilarning faol ishlashlari uchun sharoit yaratishga, 
ulardan jonli qiziqish uyg‘otishga intilishi kerak.

Darsda ko‘rgazmali qurol va tajribalarni namoish qilish bilan boradigan hikoya, suhbat, 
amaliy ish metodlari qo‘llanilishi mumkin. Darslar har xil metodlarning qo‘llanilishi yangi 
temani to‘liq va ravshan yoritishga imkon beradi, o‘quvchilarni kamroq charchatadi, ular 
faolligini oshiradi.

Maqsadi va mazmuni jihatdan har xil bo‘lgan darslar turlicha sxemada tuzilishi 
mumkin. Odatda dars quyidagicha sxemada tuziladi:

1. Tashkiliy moment.
2. Uy vazifalarining bajarilishini tekshirish.
3. Yangi materialni o‘rganish.
4. Darsda o‘rganilgan materialni tekshirish va mustahkamlash.
5. Qiziqarli materiallardan foydalanish.
6. Uyga vazifa berish.
Tabiatshunoslik darslariga qo‘yiladigan umumiy talablar quyidagi vazifalardan kelib 

chiqadi: o‘quvchilarni tabiatdagi umumiy o‘zgarishlar to‘g‘risida, o‘z o‘lkasining tabiati 
to‘g‘risida, vatanimiz tabiatining xilma xilligi to‘g‘risida, yerning shakli va rel’efi to‘g‘risida, 
odam organizmi va uning salomatligi muxofaza qilish to‘g‘risida bilimlar bilan qurollantirish; 
botanika, jo ‘g‘rofiya, yuqori sinflarda anatomiya bo‘yicha o‘quv materialini o‘zlashtirib olish 
ga tayorlashga yordamberuvchi puxta uquv va ko‘nikmalarni shakillantirish; o‘qitishning 
tarbiyaviy samaradorligini oshirish; tabiatshunoslik o‘rganishda qiziqishni shakllantirish.

Tabiatshunoslik darslari katta tarbiyaviy ahmiyatga ega, jismoniy birligini ta’minlaydi.
Tabiatshunoslik darslari struktura qisimlarining izchilligi bilan xilma-xil bo‘lishi 

mumkin: Bir xil darslarda o‘quvchilarning mustaqil ishlari yangi bilimlarni bayon qilishdan 
keyin o‘tkaziladi, boshqalarida undan oldin bo‘ladi; uy vazifasini tekshirish darsning boshida 
yoki kelgusi bosqichlarida olib borishini; darsning qisimlari almashinibgina qolmasdan, balki 
takrorlanishi ham mumkin.

Chunonchi, yangi materialning bayon qilinishi mustaqil ishlar bilan navbatlashtirilib, bir 
necha qisimlarga ajratish mumkin.

Masalan, hamma darslarda ham o‘quvchilarning mustaqil ishlari tashkil qilinavermaydi. 
Dars strukturasi kurs mavzusi bo‘yicha darslarning umumiy sistemasida uning qanday o‘rin 
egallaganligiga bog‘liq, ammo qanaqa bo‘lishidan qat’iy nazar bir dars tashkiliy, mantiqiy, 
psixologik jihatdan bir butun bo‘lishi kerak. Uslubiy jihatdan to‘g‘ri tuzilgan darsda barcha 
tamonlar o‘zaro bog‘liqdir.

Ta’lim-tarbiya va o‘qish jarayonida o‘qituvchi o‘quvchilarni bilimini tekshirib va 
baholab o‘tiradi. Bu bilimlarni mustahkamlab aniqlashtirishda katta yordam beradi. Agar 
uzoq vaqtga tekshirilmay qolsa bilimlar oson unitiladi, chunonchi takrorlab o‘tishi zarur. 
Tabiatshunoslik darslarida takrorlash yangi materialni o‘rganish jarayonida va keyin, 
shuningdek har bir chorak hamda yil oxirida o‘tkaziladi, o‘quvchilar bilimi frontal yoki 
indivudual tekshiriladi. Masalan, kinofil’mlar, suratlar, kontur kartalar bo‘yicha suhbat 
vaqtida, o‘quvchilar tamonidan tajribalar o‘tkazilayotganda, masalalar yechish va malakalar 
bajarilayotganda tekshiriladi. [2. 22-28].

O‘quvchilar bilimini hisobga olish, har bir darsda sinfdan frontal so‘rash yoki individual 
so‘rash orqali o‘tkaziladi. Frontal so‘rashning axamiyati shundaki, javob berishga ko‘proq 
o‘quvchilar jalb qilinadi va sinf e’tiborini ushlab turish imkoniyati bo‘ladi.
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So‘rash jarayonida o‘qituvchi o‘quvchilarning bilimlarining aniqligi, konkretligi va 
o‘rganilayotgan josiz tabiat ob’ektlari o‘simlik va hayvonlar to‘g‘risidagi tasavvur va 
tushunchalarini to‘g‘ri ekanligini aniqlab borish kerak. Shunga ko‘ra yangi materialni faqat 
bayon qilibgini qolmay o‘quvchilar javoblarida foydalanishni talab qilish kerak. O‘qituvchi 
esa o‘z hikoyalarini texnika vositalaridan foydalanib olib borishi kerak. O‘quvchilar e’tiborini 
faollashtirish uchun savolni butun sinfga, keyin esa konkret o‘quvchi javobiga chaqirish 
foydali. Bu o‘quvchilarning diqqatini to‘plashga yordam beradi. Shuningdek javob bergan 
o‘quvchining yo‘l qo‘ygan xatolarini to‘g‘rilab borish zarur. Shuni bilan birga o‘qituvchi 
butun sinfni o‘z nazorati ostida ushlab turish kerak.

Yozma tekshirish savollariga yozma javob berish va yozma topshiriq bajarish tarzida 
o‘tkaziladi. Masalan: “Dala” temasi bo‘yicha tekshirish ishi uchun quyidagi savollar 
keltiriladi: 1. Paxta mevasi nima deb ataladi? 2. G‘allaning poyasi nima deb ataladi? 3. Poliz 
o‘simliklarining qaysilarini bilasiz? 4. Uzim qanday ko‘paytiriladi?

Yozma ish uchun tekis tipdagi dasturlashtirilgan topshiriqlar, raqamli diktantlar, 
dasturlashtirilgan kartochkalardan foydalanishi mumkin.

O‘qituvchi har bir o‘quvchining qanday o‘zlashtirayotganini o‘quv materialini 
qanchalik egallayotganini aniqlaydi shuning bilan bir qatorda o‘qitishning sifatini ham 
baholaydi. Bilimlarni baholash intensivligini oshirish uchun bir necha o‘qituvchil ardan bir 
vaqtda so‘rashni qo‘llanish metodi o‘rinli. Masalan, bir o‘quvchi sinf oldida o‘qituvchiga 
javob beradi, 2-3 o‘quvchi doskada rasmlar chizadi, bir necha didaktik dasturlashtirilgan 
kartochkalar bilan ishlaydi.

Tabiatshunoslik bo‘yicha o‘quvchilar bilimlarini baholashda materialni qanchalik aniq 
va ravshan tushunganliklari, javobning konkretligi, to‘liq bilimni bayon qilishning izchilligi 
va to‘g‘riligi hisobga olinadi.

1-sinfda baho qo‘yilmaydi, faqat yil oxiriga kelib 1-2 buta va o‘t o‘simliklari 
shuningdek atrofdagi 2-3 hayvonlarning nomlarini bilishlari tabiatda o‘zini tutish qoidalarini 
bilishlari kerak. 2-sinfda baholanadi.

1-sinfdan boshlab o‘quvchilir atrof olam bilan tanishishga bog‘liq ijodiy ishlar uchun 
daftar tutishlari kerak. Bu daftar o‘quvchilarning kuzatuvchanlikni rivojlantirishga, tabiat 
to‘g‘risidagi bilimlarni sistemalashtirishga yordam beradi. Daftarda asosiy o‘rinni o‘quvchilar 
uyda bajaradigan rasmlar egallaydi. Daftarda o‘quvchilar 1-yarim yillikda hech narsa 
qilmaydilar, faqat rasm rizadilar. Yilning 2-yarmida rasmlar ostida yozuvlar qiladilar. 
Parklarga ekskursiyadan so‘ng yiqqan barglarini qo‘yib, atrofini rasm tarzida chizadi, 
bo‘yaydilar. Mustaqil rasm chiza oladiganlar rasm chizib yoniga barglarni yelimlab qo‘yadi.

2-sinfda kuzatishlar kundaligi va ijodiy daftarlar bilan ishlaydilar. 3-sinfdan boshlab 
tabiatshunoslik bilan bog‘liq holda daftarlarida ancha murakkabiroq ishlarni bajaradi. 
Tabiatshunoslik bo‘yicha daftarning mazmuni quyidagilar bo‘lishi mumkin:

1. Tushuntiruvchi yozuvli rasm . Masalan, “G‘o‘za” temasini o‘rganishda g‘o‘zaning 
organlari bilan rasm chizadi, vaqt yetmasa uyda bajaradi. 2.o‘qitish oxirida olingan qisqacha 
ta’riflar, umumlashtirishlar, harakteristikalar. Masalan, “plan”, “masshtab”,”komps”, 
tushunchalarining ta’rifini yozish.

1-sinfda kuzatishlar 2-yarim yildan boshlab olib boriladi. Ob-havoning o‘zgarishlari 
kuzatiladi. Osmonning holatlarini kuzatish jarayonida ochiq bulutli, kam bulutli quyoshni 
kuzatishda sovuq, juda sovuq, ayoz, iliq, issiq shamolni kuzatganda -kuchli,kuchsiz
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tushinchalari shakllanadi. Shuningdek ular asta sekin ob-havoning kuzatish natijalarini 
kundaliklari va tabiat kalendarida har kuni belgilab borishga o‘rganadi.

“Atrof tabiat bilan tanishtirish” darslarida ko‘pincha o‘quvchilar bevosita tabiat 
qo‘ynida borishadi. Bolalarning tabiat bilan yaqinlashuvida his-hayajon uyg‘otish katta 
ahamiyatga ega. Shu maqsadda tabiat bilan tanishtirishda mo‘ljallangan mashg‘ulotlar 
davomida har bir o‘quvchining tabiat ob’ekti bilan aloqa bo‘lishini ta’minlashga e’tibor 
beriladi. Masalan, 1,2, ... 25,27-mashg‘ulotlarda o‘quvchilarni o‘simliklar, hayvonlarning 
tashqi ko‘rinishlari bilan tanishtiradi. Tabiatning inson uchun foydasini o‘quvchilarga 
ularning biologik ehtiyojlari bilan bog‘lab so‘zlab beradi. Bu esa bolalarni go‘zal tabiat bilan 
yaqin munosabatda bo‘lishga, uning boyliklarini saqlash va ko‘paytirishga undaydi. Boshqa 
qator mashg‘ulotlarda kollektiv mehnat haqida fikr yoritiladi.
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СОВРЕМЕННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОФЕССИОНАЛУ 

Мирзоева М. А., Х,айитбоева М. Б. 
Джизакский государственный педагогический институт

Как известно, интерес всегда имеет определенную предметную направленность. 
Интересы человека многообразны, как и мир, окружающий нас. Но из многообразия 
предметов, явлений окружающего мира в интересе каждой личности избирательно 
отражается именно то, что значимо, важно, ценно для самой личности, что связано с ее 
индивидуальным опытом и развитием. По предметной направленности интересов и 
ограниченно связанными с ними сферами деятельности вполне правомерно различать 
интересы художественные, спортивные технические, познавательные и т.д. Особой и 
важной областью феномена «интерес» определяется познавательный интерес в 
учебной деятельности. Никакое средство не может быть признано ни хорошим, ни 
плохим, если оно рассматривается отдельно от других средств, от целого комплекса 
педагогических влияний.[1.23]

Предметом познавательного интереса выступает значительное свойство человека 
познавать окружающий мир не только с целью биологической и социальной 
ориентировки. Это существенное отношение человека к миру, которое выражается в 
стремлении проникать в его многообразие, отражать в сознании сущностные его 
стороны, причинно-следственные связи, закономерности, противоречивость.
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